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Zonjë, Zotëri, të dashur Prindër, 

Verën e ardhshme, fëmija juaj do të mbarojë shkollën dhe do të mund të fillojë një formim profesional 
ose të ndjekë studimet në gjimnaz/rakordim. Përçapje të shumta janë të rëndësishme për arritjen e 
këtij objektivi. 
 
Nëse fëmija juaj dëshiron të hyjë në një formim profesional duhet :  

• Të ketë një dosje kandidature (CV, letër motivimi, raporte stazhi, etj.) të përditësuara; 
• Të kontrollojë nëse për profesionin që synon është i nevojshëm një provim a test pranimi; 
• Të konsultojë bursën e vendeve të lira, në sitin : www.orientation.ch; 
• Të paraqesë kandidaturën në shumë ndërmarrje dhe të përgatitet për një bisedë të ardhshme 

angazhimi. 
 

Nëse fëmija juaj dëshiron të hyjë në gjimnaz apo në klasë rakordimi : 

• Të dijë dallimin midis Shkollës së maturës, Shkollës se kulturës së përgjithshme (6 fushat 
profesionale për t’u zgjedhur), Shkollën e tregtisë dhe Rakordimin, çfarë kërkojnë dhe ku të 
çojnë ato; 

• Të sigurohet që i përmbush kriteret e pranimit. 
 

Në këtë moment të rëndësishëm, Zyra kantonale e orientimit shkollor e profesional (OCOSP) është 
e gatshme për t’ju shoqëruar. 
 
Ju mund : Të konsultoni informacione të dobishme në sitin tonë të internetit 

 

Merrni takim me këshilltaren apo këshilltarin e shkollës në fushën e orientimit :   

• për të identifikuar interesat, vlerat, aftësitë dhe burimet e fëmijës suaj dhe për t’i parë ato në 
raport me formimet e mundshme; 

• për të pasur mbështetje të personalizuar për realizimin e projektit të tij (kërkim ndërmarrjesh, 
dosje kandidature, përgatitje e provimeve të pranimit, etj.). 

 
Në rast pyetjesh, Qendra e orientimit shkollor e profesional e rajonit tuaj është në dispozicionin tuaj. 
Lutemi pranoni, Zonjë, Zotëri, të dashur Prindër, përshëndetjet tona më të mira. 

 
 

Emmanuelle Rossier 

Drejtoreshë 
 

 

➔ www.vd.ch/orientation  

Në rubrikën « për fëmijët e shkollës së detyrueshme », ju do të gjeni 
informacione mbi profesionet, rrjetet e formimeve profesionale, kërkesat 
dhe parakushtet, kontaktin me bursën e vendeve të formimit profesional dhe 
një seri të tërë me informacione praktike, me qëllim që të mund ta shoqëroni 
fëmijën tuaj.  


